
Paredes em bloco
de concreto

DETALHE CAIXA DE JUNÇÃO
SEM ESCALA

14
10

Ø
 T

ub
o

10
14

Va
riá

ve
l e

m
 fu

nç
ão

do
 Ø

 T
ub

o

14 10 Ø Tubo 10 14

Variável em função
do Ø Tubo

101014 14

10
15

Ø
 T

ub
o

10

Va
riá

ve
l e

m
 fu

nç
ão

A A

do
 Ø

 T
ub

o

Variável em função
do Ø Tubo

Concreto magro
Paredes em bloco
de concreto

Tampa cega em concreto
armado (malha 10x10 Ø10mm)

Realizar reboco
interno

TUBO
(REJUNTADO NAS EMENDAS)

REATERRO COM BRITA

COTA FUNDO DE VALA

DETALHE DE ASSENTAMENTO DOS TUBOS Ø40cm
ESCALA 1:30

88

20 20De

De= Diâmetro externo

10

var.

GREIDE DE TERRAPLANAGEM

COTA DE PROJETO

20
60

15

88
30

10
15

110
20 20

16
0

10

140

20 110 10

10
0

10
20

60
20

10 20

30
10

15

88

20
110

160
10 10

PLANTA BAIXA VISTA FRONTAL

VISTA LATERAL

20

BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR
Ø 0,60m
SEM ESCALA

VER DET. BERÇO DE
ENROCAMENTO DO TUBO

ENROCAMENTO DE
PEDRA ARRUMADA

CONSUMO DE MATERIAIS POR METRO
VOL. DE CONC.

m³
VOL. DE ENR.

m³ ÁREA DE FORMA

0,559 0,338 4,27
m²

PLANTA BAIXA
ESCALA 1:20

108

14 48 141616

98

14
48

14
11

11

10

h=
co

ta
 d

o 
fu

nd
o 

de
 v

al
a

m
in

. 1
,3

0

Fundo da vala do tubo

Concreto magro

30

10
M

ín
. 1

40
10

Depósito de areia

PARA TUBOS DE  Ø30cm a Ø40cm
DETALHE CAIXA DE INSPEÇÃO

CORTE ESQUEMÁTICO
ESCALA 1:20

Rede Coletora

M
ín

. 1
60

Alvenaria em bloco estrutural

(Armadura conforme detalhe)

Tampa em concreto
armado Fck 25Mpa

Tampa de ferro
fundido classe D400
Ø60cm articulada,
chumbada à tampa de
concreto.

2 Ø10mm C= 89

2 Ø10mm C= 89

73
73

3 Ø 10mm C= 124

3 Ø 10mm C= 124

2 Ø
10mm C= 89

2 Ø
10mm C= 89
73

73

2 Ø
10

mm C= 89

2 Ø
10

mm C= 89
73

73

2 Ø10mm C= 89

2 Ø10mm C= 89

73
73

8
8

8
8

3 Ø
 10m

m
 C

= 124

3 Ø
 10m

m
 C

= 1243 
Ø

 1
0m

m
 C

= 
12

4

3 
Ø

 1
0m

m
 C

= 
12

4

8
8

8
8

8 8

8 8

8 8

8 8
8

8

8
8

8
8

8
8

8

88
8

8
8

8
8

DETALHE ARMADURA DA TAMPA
ESCALA 1:20

108

108

108

108

108

10810
8

10
8

108

3 Ø 10mm C= 124

3 Ø 10mm C= 124

PLANTA BAIXA
ESCALA 1:20

143

14 71 142222

10
9

14
71

14
5

10

h=
co

ta
 d

o 
fu

nd
o 

de
 v

al
a

m
in

. 1
,5

5

Fundo da vala do tubo

Concreto magro

30

10
M

ín
. 1

65
10

Depósito de areia

PARA TUBOS DE  Ø60cm
DETALHE CAIXA DE INSPEÇÃO

CORTE ESQUEMÁTICO
ESCALA 1:20

Rede Coletora

M
ín

. 1
85

5

Alvenaria em bloco estrutural

(Armadura conforme detalhe)

Tampa em concreto
armado Fck 25Mpa

Tampa de ferro
fundido classe D400
Ø60cm articulada,
chumbada à tampa de
concreto.

10

2 Ø 6,3

2 Ø 10

6

26

10 Ø 5 c=78

C=104

C=104

ESTRIBO C/12cm

DETALHE V1

Viga V1 (Ver Detalhe)

2 Ø10mm C= 89

2 Ø10mm C= 89

73
73

2 Ø
10mm C= 89

2 Ø
10mm C= 89
73

73

2 Ø
10

mm C= 89

2 Ø
10

mm C= 89
73

73

2 Ø10mm C= 89

2 Ø10mm C= 89

73
73

8
8

8
8

8
8

8
8

8 8

8 8

8 8

8 8

8
8

8
8

8
8

8
8

8

88
8

8
8

8
8

DETALHE ARMADURA DA TAMPA
ESCALA 1:20

Paredes em bloquetes
de concreto

Laje em concreto armado
malha 8x8 Ø10mm

109

10
108

108

108

108

108

10810
8

10
8

3 Ø 10mm C= 124

3 Ø 10mm C= 124

3 Ø
 10m

m
 C

= 124

3 Ø
 10m

m
 C

= 1243 
Ø

 1
0m

m
 C

= 
12

4

3 
Ø

 1
0m

m
 C

= 
12

4

3 Ø 10mm C= 124

3 Ø 10mm C= 124

31
va

r.

6060

20

96

TUBO DE CONCRETO
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ISOMÉTRICO

NOTAS:

· A PREFEITURA SE RESPONSABILIZA PELA APROVAÇÃO DO PROJETO COM EMISSÃO DO
ALVARÁ E APRESENTAÇÃO DA DISPENSA OU LICENÇA AMBIENTAL PARA CADA PROJETO.

· HAVENDO NECESSIDADE DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO A PREFEITURA SE RESPONSABILIZA
PELA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PERMISSÃO DE CORTE.

· SOLICITAR O ARQUIVO DIGITAL PARA LOCAÇÃO DA OBRA COM ESTAÇÃO TOTAL.
· CONSIDERAR MEIO FIO REBAIXADO PARA TODOS OS ACESSOS.
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